

Marta Godłowska, Małgorzata Grabowska

Nowa Huta - Mogiła. Stanowisko 62

Informator Archeologiczny : badania 3, 48-49

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NOWA HUTA - Mogiła
Stanowisko 62

Muzeum Archeologiczne
w Krakowie Oddział w
Nowej Hucie

Badania prowadziły: mgr Marta Godłowska
i mgr Małgorzata Grabowska. Czwarty se-
son badań. Osady z okresu neolitu /kul-
tura lendzielska i kultura pucharów lej-
kowatych/ i z epoki brązu /kultura żuży-
oka/.

Stanowisko leży na lewobrzeżnym tarasie Wisły, bezpośrednio przy zabudowaniach kombinatu Huty im. Lenina, w zasięgu prac przemysłowych. Na badanym odcinku warstwa kulturowa i górne części obiektów zostały zniszczone, a następnie powtórnie zasypane - sasypaną dochodzącą niekiedy do 1,5 m miąższości - przy budowie drogi przecinającej stanowisko.

W bieżącym sezonie wykopaliskowym przekopano ok. 17 arów, na których odkryto 82 jamy /nr 391-473/, w tym większość neolitycznych. Zaledwie kilka obiektów wiążąc należy z kulturą żużycką. Badania koncentrowały się w południowo-zachodniej części osady kultury lendzielskiej i południowej osady kultury pucharów lejkowatych. Obiekty kultury lendzielskiej to jamy sasobowe, o trapezowatym przekroju i płaskim dnie. Badania tegoroczne potwierdziły wcześniejsze obserwacje dotyczące rejonów osadniczych na Smawianym stanowisku. I tak, badaną obecnie część osady lendzielskiej, na podstawie inwentarsa i rozplanowania osadnictwa, zaliczyć można do środkowej fazy tej kultury. Nie sobszserwowano żadnych śladów budowli mieszkalnych. Sąsiad na-

leży, że ta część osady ma charakter wyraźnie gospodarczy.

Zaobserwowane podczas ubiegłorocznych badań osadnictwo kultury pucharów lejkowatych koncentruje się w północno-zachodniej części badanego oboziska. Obiekty tej kultury - to niewielkie nieckowate zagłębienia o bliżej niesprecyzowanej funkcji i trapezowate jamy zasobowe. Ceramika reprezentowana jest przez typowe puchary, zdobione ornamentem stempelkowym. Do ciekawszych znalezisk należy ucho naczyńia zakończona stylizowaną głową bawiana. Badania trwają.

W następnych sezonach wykopaliskowych będą prowadzone prace w części osady zajętej przez kulturę pucharów lejkowatych.

NOWA HUTA - Pleszów

Muzeum Archeologiczne w Krakowie
Oddział w Nowej Hucie

Badania prowadzili dr Stanisław Buratyński
i mgr Aurelia Kogus. Osada wielokulturowa:
od neolitu do wczesnego średniowiecza.

Prace archeologiczne w Nowej Hucie-Pleszowie trwają z przerwami od roku 1954. Przekopano dotychczas 7 arów. Warstwa kulturowa grubości ok. 100 cm zawiera zabytki od neolitu do wczesnego średniowiecza, najwięcej zabytków z okresu wpływów rzymskich. Dotychczas odkryto i zbadano 21 skupisk. Są to różnej wielkości jamy i części rowu. Rów /zbadany na długości 15 m/ i większość jam pochodzą z neolitu /przeważnie kultura ceramiki wstęgowej rytej/.